Error! Reference source not found.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             17.03.2014                                 № 526                                                          г. Батайск

Об утверждении Положения о группах повышенной
комфортности присмотра, ухода и обучения в
муниципальных дошкольных образовательных
организациях города Батайска

В соответствии с Федеральным законом РФ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ,  Федеральным
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  в целях
удовлетворения запросов родителей (законных представителей) детей, посещающих
дошкольные образовательные учреждения, руководствуясь статьей 33 Устава
муниципального образования «Город Батайск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Утвердить Положение о группах повышенной комфортности присмотра, ухода и
обучения в муниципальных дошкольных образовательных организациях города
Батайска согласно приложению.

2. Управлению образования города Батайска ( Берлим Л.И.)  оказать содействие
подведомственным дошкольным образовательным   организациям в подборе программ и
технологий для работы с детьми в группах повышенной комфортности..

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном печатном издании и
вступает в силу со дня опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
Администрации города Батайска по социальным вопросам  Кузьменко Н.В.

Мэр города Батайска                                       В.В. Путилин

Приложение  к постановлению Администрации
 города Батайска от 17.03.2014  г. № 526

ПОЛОЖЕНИЕ
 о группах повышенной комфортности присмотра, ухода и обучения

в муниципальных дошкольных образовательных организациях города Батайска

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение направлено на реализацию положений международной
конвенции о правах ребенка, Федерального закона «Об образовании в Российской
Федерации», закона РФ «Об основных гарантиях прав ребенка», удовлетворение спроса
родителей на повышенный уровень присмотра и ухода за ребенком в дошкольной
организации   и создание возможности для детей реализовать свое право на индивидуальное
развитие в соответствии со своими возможностями и способностями.
1.2. Положение предназначено для регулирования процесса создания и функционирования
групп повышенной комфортности (далее группа) создаваемых на базе муниципальных
дошкольных образовательных  организаций (далее организация либо  образовательная
организация).
1.3. Положение определяет взаимоотношения между образовательной организацией,
Управлением образования города Батайска, выполняющего функции и полномочия
учредителя ( далее учредитель) и родителями (законными представителями) ребенка, а также
направление деятельности групп повышенной комфортности.
1.4. В своей деятельности  образовательная организация руководствуется  Федеральным
законом «Об образовании в Российской Федерации», Порядком организации и
осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным
программам - образовательным программам дошкольного образования, утвержденных
приказом Минобрнауки от 30.08.2013 № 1014, Правилами оказания платных
образовательных услуг, утв. постановлением Правительства РФ от 15 августа 2013 г. N 706,
Уставом образовательной организации, другими законодательными и нормативными
документами по вопросам образования,  присмотра и ухода, социальной защиты прав и
интересов детей.
1.5. Особенностью работы групп комфортного пребывания является оказание
сопутствующих образовательному процессу услуг всем детям, на основании запросов
родителей, дополнительных условий, обеспечивающих безопасное пребывания детей,
создание особых санитарно-гигиенических условий, создание дополнительных условий для
обеспечения художественно-эстетического, познавательного, речевого развития детей
превышающих федеральный государственный образовательный стандарт по всем
направлениям, приобретение не предусмотренных средствами бюджетного финансирования
оборудования и т.п.
1.6. Обоснованность предоставления услуг всем детям группы связана с четкостью
воспитательно-образовательного процесса в режиме дня, созданием особого санитарно-
гигиенического режима, целесообразностью запрашиваемых родителями услуг по
укреплению здоровья.
1.7. Решение о создании групп повышенной комфортностью по запросам родителей
принимается Педагогическим советом дошкольной образовательной организации по
согласованию с органом  самоуправления – Управляющим / Попечительским советом
образовательной организации, в соответствии с полномочиями предусмотренными Уставом.

II. Организация работы и комплектование группы  повышенной комфортности

2.1. Группа повышенной комфортности создается  на базе  образовательной организации по
согласованию с учредителем приказом руководителя при наличии необходимых  условий.
2.2. В Уставе образовательной организации  отражаются задачи и функции группы.
2.3. Режим работы группы устанавливается  руководителем образовательной организации
исходя из условий создания группы и социального заказа населения.
2.4. Количество групп определяется в зависимости от потребности родителей (законных
представителей).
2.5. Группа комплектуется по одновозрастному или разновозрастному принципу.
Наполняемость  группы   (фактическое количество детей в группе) устанавливается
образовательной организацией в соответствием с запросами родителей..
2.6. Для зачисления ребенка в группу  при наличии документов предусмотренных
Правилами приема в образовательную организацию необходимо заявление родителей
(законных представителей) на имя руководителя с просьбой принять ребенка в группу
повышенной комфортности.
2.7.  Отношения между  образовательной организацией и родителями (законными
представителями) детей посещающих группу повышенной комфортности регулируются
договором между ними, который не может ограничивать установленные законом права
сторон.
2.8. В договоре в обязательном порядке прописывается  образовательная программа,
реализуемая образовательной организацией в пределах федерального государственного
образовательного стандарта, пакет дополнительных образовательных  и иных услуг, не
предусмотренных установленным муниципальным заданием либо соглашением о
предоставлении субсидии на возмещение затрат, стоимость предоставляемых услуг, а также
иные данные предусмотренные пунктом 12  Правил оказания платных образовательных
услуг (утв. постановлением Правительства РФ от 15 августа 2013 г. N 706).
2.9. До заключения договора и в период его действия  Исполнитель обязан предоставлять
заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных
услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора. Исполнитель обязан
довести до заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской
Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в
Российской Федерации".

III. Образовательный процесс

3.1. Содержание образовательного процесса  в группе определяется образовательными
программами, реализуемыми  в образовательной организации в соответствии с лицензией,
исходя из  особенностей психофизического развития, индивидуальных возможностей,
состояния здоровья детей, желания родителей.
3.2. Услуги по художественно-эстетическому, социально-коммуникативному
познавательному, физическому и речевому развитию детей осуществляются с превышением
федерального государственного образовательного стандарта и за пределами,
установленными муниципальным заданием и финансируемыми за счет средств бюджета.
3.3. Организация образовательного процесса в группе регламентируется учебным планом и
расписанием занятий, утверждаемыми руководителем образовательной организацией.

IV. Финансовое обеспечение деятельности группы

4.1. Финансовое обеспечение группы в пределах муниципального задания осуществляется
за счет средств бюджета.

garantf1://10006035.0/
garantf1://70191362.0/

4.2.  Дополнительные условия по присмотру и уходу за ребенком, обеспечивающие
безопасное пребывания детей, создание особых санитарно-гигиенических условий, в части
не обеспеченных бюджетными ассигнованиями и предоставляемые сверх  муниципального
задания,  создание дополнительных условий для обеспечения художественно-эстетического,
познавательного, речевого развития детей превышающих федеральный государственный
образовательный стандарт по всем направлениям, приобретение не предусмотренных
средствами бюджетного финансирования оборудования и т.п.,  финансируются  за счет
средств родителей (законных представителей) в соответствии с составленной и
утвержденной  сметой.
4.3.  В соответствии со статьями 424, 709, 783 ГК РФ  стоимость ( цена)  предоставляемых
дополнительных услуг определяется соглашением сторон и включает в себя издержки
исполнителя и его вознаграждение.
4.4. Оплата услуг родителями (законными представителями) производится путем
перечисления средств на расчетный счет Исполнителя в порядке и сроки предусмотренном
договором, заключаемым с родителями (законными представителями) ребенка.

Начальник общего отдела  Администрации
города Батайска                                                                                          Л.Ю.Фастова